língua um verbo que seu pai certamente não conheceu: otimizar.

Este é argumento que utiliza para justificar processo licitatório, em fase conclusiva, visando
“contratação de empresa para fornecimento de aparelhos celulares”. Ao todo serão 17 aparelhos
smartphones, R$ 3.405,25 (três mil, quatrocentos e cinco reais e vinte cinco centavos) cada. No
geral, o valor estimando se aproxima dos R$ 58.000,00 (cinquenta e oito mil reais).

“A aquisição está
vinculada ao atendimento das necessidades da Câmara Municipal de Pedreiras/MA, visando à
melhoria das condições de trabalho”, diz Pregão Eletrônico Nº 010/2023. O documento, que usa o
termo “demanda”, não traz maiores detalhes que justifiquem a compra de 17 unidades.